
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE 
n. 143 del 07-07-2023

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: PNC - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI AL PNRR SUBMISURA A-4.5, INVESTIMENTI 
SULLA RETE STRADALE COMUNALE - MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITA' DEL CENTRO STORICO - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO PER RILIEVO ARCHEOLOGICO DI VICOLO 
BRUNFORTE

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
RICHIAMATI: 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il DL n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla legge 101/2021, recante “Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”;

- il DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021, recante: “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il DL 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);

- il DL 80/2021, convertito con modificazioni, dalla legge 113/2021, recante: “Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia”;

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR/PNC e 
corrispondenti milestone e target;

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza.”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR/PNC.

PREMESSO CHE:
- l’intervento in oggetto è contenuto nel programma di interventi del Piano Nazionale per gli 

investimenti complementari al PNRR (di seguito anche PNC) nei territori
colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A-4.5, approvato con l’Ordinanza attuativa n. 6 del 
30/12/2021 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 330.000,00;

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’Ordinanza n.17/2022 del Commissario Straordinario del 
Governo per la ricostruzione sisma 2016 avente ad oggetto “Misure finanziarie, attuative e di 
supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 
dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108”, il Soggetto Attuatore ha deliberato la concessione 
del finanziamento dell’intervento in oggetto;

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 236 del 29/12/2021, avente per oggetto “PNC - 
Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR. Sub-misura A-4.5, investimenti 
sulla rete stradale Comunale. Affidamento servizi tecnici intervento “Miglioramento 
dell’accessibilità del Centro Storico” è stato affidato l’incarico per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva delle opere sopra citate, all’Ing. Fares Rossano di 
Monsampolo del Tronto (AP);

- con nota pervenuta al prot. Comunale n. 2907 del 14/03/2022, è stato consegnato il progetto 
definitivo per le opere di “Miglioramento dell’accessibilità del Centro Storico”;

- con nota prot. Comunale n. 2985 del 15/03/2022 è stata indetta la Conferenza dei servizi 
decisoria con forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i., ai fini dell’acquisizione dei pareri di competenza di terzi;

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 117 del 15/06/2022, avente per oggetto 
“Determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria, con forma 
semplificata e modalità asincrona avente ad oggetto: “Interventi del piano complementare al 
PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 - PNC - Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR. Sub-misura A-4.5, investimenti sulla rete stradale Comunale. 
Miglioramento dell’accessibilità del Centro Storico” è stato assunto il provvedimento finale di 
conclusione della conferenza dei servizi;

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/05/2022, avente per oggetto 
“Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale lavori 
2022”, è stato approvato il piano triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale nel 
quale risulta inserito l’intervento di che trattasi con il codice univoco di identificazione locale 
dell’intervento C.U.I.: L00140670431202100013

- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 118 del 16/06/2022, avente per oggetto “PNC - 
Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR. Sub-misura A-4.5, investimenti 
sulla rete stradale Comunale. Affidamento servizi tecnici per redazione PSC e mansioni di CSE 
relativi all’intervento di “Miglioramento dell’accessibilità del Centro Storico”. Submisura A4-
5”, sono stati affidati i servizi tecnici in materia di sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione al geom. Giovanni Cittadini Bellini di Castel di Lama (AP);

- con verbale del 18/06/2022, il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 42 comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/06/2022, avente per oggetto “PNC - Piano 
Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, sub-misura A-4.5, investimenti sulla 
rete stradale Comunale. Affidamento servizi tecnici intervento “Miglioramento 
dell’accessibilità del Centro Storico” - Approvazione progetto definitivo - esecutivo”, è stato 
approvato il progetto definitivo - esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto per un 
importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 310.170,49 per lavori ed € 89.829,52 per somme a 
disposizione; 

RICHIAMATA la suddetta Conferenza dei Servizi decisoria effettuata in forma semplificata e in 
modalità asincrona del 14/04/2022, il parere espresso da parte della Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio, pervenuto con prot. Comunale n. 3532 del 29/03/2022, che tra l’altro recita 
“……questa Soprintendenza, in relazione alla procedura di verifica preventiva dell’interesse 
archeologico, chiede che le attività di scavo siano realizzati con la costante assistenza di 
archeologi in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione negli elenchi dei professionisti 
competenti ad eseguire interventi sui beni culturali, ai sensi della Legge 110 del 22 luglio 2014, che 
opereranno sotto il diretto controllo di questa Soprintendenza e con oneri interamente a carico 
della Stazione Appaltante……”

PRESO ATTO per quanto sopra descritto, della necessità di avvalersi di un professionista per 
l’attività di assistenza agli scavi sotto diretto controllo della Soprintendenza archeologica, vista 
anche la valenza archeologica dei siti ove si necessita di intervenire;
RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 75 del 13/04/2023, avente per oggetto 
“PNC – Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR. Sub-misura A-4.5, 
investimenti sulla rete stradale Comunale. Intervento “Miglioramento dell’accessibilità del Centro 
Storico” – Affidamento servizio di assistenza scavi per la verifica archeologica” è stato affidato 
l’incarico per la verifica archeologica alla società Abaco Società Cooperativa, P.IVA 01926770445, 
con studio presso Fermo (FM) in Via E. Bellesi n. 66;
PRESO ATTO, inoltre, che in caso di rinvenimenti di natura archeologica le modalità di 
prosecuzione del lavoro verranno dettate da questa Soprintendenza, a seguito della valutazione 
dell'interferenza con le opere a progetto e che dovrà essere disposta l’immediata sospensione dei 
lavori e la comunicazione entro 24 ore alla Soprintendenza, al Sindaco o alle Autorità di Pubblica 
Sicurezza.

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

DATO ATTO che durante gli scavi in Vicolo Brunforte, in seguito alla rimozione della soletta in 
calcestruzzo è stata rinvenuta un’antica pavimentazione costituita da mattoni in cotto 
(cronologicamente riferibile all’età moderna – XIX sec.), per cui l’archeologo incaricato dalla 
società Abaco ha avviato una campagna di pulizia del manufatto e dei rilievi della pavimentazione 
sopra citata;
VISTI i fatti di cui sopra, viene affidato alla società Abaco Società Cooperativa, P.IVA 
01926770445, con studio presso Fermo (FM) in Via E. Bellesi n. 66, l’espletamento del servizio di 
pulizia del manufatto, di rilievo e di redazione della relazione in seguito al ritrovamento della 
pavimentazione dopo la rimozione della soletta per la somma di € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) più IVA;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 
ZDA3BD2CB8;
ATTESO che, in base al DURC on line della società Abaco Società Cooperativa, acquisito con prot. 
INAIL_37334976, la posizione contributiva risulta regolare, con scadenza il 12/07/2023;
INDIVIDUATO nella persona dell’Ing. Tidei Sabrina, il Responsabile Unico del Procedimento, 
dando atto, sulla base della dichiarazione conservata agli atti, che nei confronti del medesimo non 
sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo al 
firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. c), del D.L. n. 36/2023, secondo cui per “l’affidamento dei contratti 
pubblici di lavori di importo pari o superiori a 150.000 € e inferiori ad 1.000.000 €, le stazioni 
appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici”;
DATO ATTO l’art. 50, comma 1, lettera “b” del D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro; 
VISTO inoltre l’art. 62 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 36/2023, che dà la possibilità alle stazioni 
appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza l’obbligo di 
ricorrere alle centrali uniche di committenza;
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 03/04/2023, avente per oggetto “Approvazione 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022”, con la quale è stato approvato il rendiconto 
di gestione dell’annualità 2022;
VISTO che, per quanto riguarda la somma risultante dal suddetto incarico, pari ad € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) essa è ricompresa nel quadro economico dell’investimento e risulta 
disponibile al Bilancio Comunale di previsione triennale 2023/2025, attualmente in corso di 
formazione, al seguente codice di bilancio:

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

  08.01-2.02.01.09.019 – ex/cap. 18024, impegno n. 190/2022 per un importo di € 
379.500,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 400.000,00 è finanziata:

 per € 330.000,00 tramite il contributo relativo al PNC - Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR - Sub. Misura A-3.1;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;
VISTI:

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

 il D.lgs. 36/2023 e ss. mm. ii;

 il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;

 il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.;
RILEVATA la regolarità delle procedure;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DETERMINA

 DI CONSIDERARE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Tidei Sabrina per il quale non sussistono 

cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo al firmatario 
del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: C75F21001060006;

 DI AFFIDARE l’espletamento del servizio di rilievo e di redazione della relazione in seguito 
al ritrovamento della pavimentazione nel Vicolo Brunforte nel centro storico del Comune di 
Sarnano (MC), alla società Abaco Società Cooperativa, P.IVA 01926770445, con studio 
presso Fermo (FM) in Via E. Bellesi n. 66, per l’importo di € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) più IVA, per complessivi € 3.050,00 (CIG: ZDA3BD2CB8);

 DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, dell’importo complessivo di € 
2.500,00 (duemilacinquecento/00) che è ricompresa all’interno del quadro economico 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

dell’investimento e risulta disponibile al Bilancio Comunale di previsione triennale 
2023/2025, attualmente in corso di formazione, al competente codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.019 – ex/cap. 18024, impegno n. 190/2022;

 DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario, secondo quanto previsto 
dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 
vigenti disposizioni in materia.

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 7
n. 143 del 07-07-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 07-07-2023. 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-08-2023                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 02-08-2023

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano,

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/

